
 

Il Prefetto della provincia di Savona 
 

VISTO il decreto prefettizio n. 1710 del 13 gennaio 2023, con il quale, alla luce degli assetti 

organizzativi di questa Prefettura – U.T.G. e della distribuzione dei posti di funzione riservati 

ai dirigenti della carriera prefettizia a seguito dell’entrata in vigore del D.M. 5/11/2020,  è 

stato conferito l’incarico di reggenza del posto di funzione di Dirigente Area II “Applicazione 

del sistema sanzionatorio ammnistrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in 

giudizio” al Viceprefetto aggiunto Dott. Marco Freccero - Dirigente titolare Area III “Tutela 

dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione” di questa Prefettura - per il periodo di anni 

uno a far data dal 18 gennaio 2023; 

RAVVISATA l’esigenza, alla luce della prossima scadenza del cennato provvedimento, di 

assicurare la necessaria continuità ed efficacia nella direzione dei servizi rientranti nella 

competenza della predetta Area II;  

TENUTO CONTO che, oltre al suddetto Dott. Freccero, non sono al momento assegnati a 

questo Ufficio altri viceprefetti aggiunti e che, in ragione delle attuali carenze di organico 

dirigenziale, si è già dovuto, pertanto, procedere al conferimento ai due viceprefetti qui in 

servizio, titolari rispettivamente degli incarichi di Capo di Gabinetto e di Dirigente dell’Area 

1, di reggenze relative ad altri posti di funzione riservati a viceprefetti aggiunti; 

RAVVISATA pertanto la necessità di rinnovare, nelle more dell’assegnazione a questa sede 

di un ulteriore dirigente in possesso della qualifica di Viceprefetto aggiunto, il predetto 

incarico di reggenza al Dott. Marco Freccero, al fine di garantire il buon andamento e la 

continuità dell’azione amministrativa;   

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dal predetto dirigente al rinnovo dell’incarico 

in parola;  

VISTA la dichiarazione resa dal medesimo circa l’insussistenza di cause di inconferibilità e 

di incompatibilità di cui all’articolo 20, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 

(all. 1) che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, recante disposizioni in materia di 

rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia ed in particolare gli articoli 10, 11, 

12 e 14; 

VISTO il regolamento approvato con decreto del Presidente della Repubblica 3 aprile 2006, 

n. 180 recante disposizioni in materia di Prefetture – Uffici territoriali del Governo, in 

attuazione dell’articolo 11 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300;  

VISTO il richiamato decreto del Ministero dell’Interno 5 novembre 2020, che individua, per 

ciascuna Prefettura- U.T.G., i posti di funzione di livello dirigenziale non generale da 

conferire ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti, nonché i procedimenti e le attività riguardanti 

le funzioni proprie di ciascun ufficio dirigenziale, ivi, individuato;  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
S
a
v
o
n
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
A
f
f
a
r
i
 
g
e
n
e
r
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
2
3
2
4
 
d
e
l
 
1
5
/
0
1
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della provincia di Savona 
 

VISTE altresì, le direttive del Ministero dell’Interno n. 1 del 9 gennaio 2003, n. 5 del 20 

gennaio 2004, n. M/6156 del 30 gennaio 2004, n. 5 del 24 gennaio 2006 e n. 18 del 5 luglio 

2007;  

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali ai sensi del D.P.R. 20 settembre 2002, n. 247, 

regolamento recante la disciplina degli istituti di partecipazione sindacale per il personale 

della carriera prefettizia;  

D I S P O N E 

per i motivi in premessa indicati, di rinnovare l’incarico di reggenza relativo al posto di 

funzione di Dirigente Area II “Applicazione del sistema sanzionatorio ammnistrativo, affari 

legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” al Viceprefetto aggiunto Dott. Marco 

Freccero per il periodo di anni uno a far data dal  18 gennaio 2024; 

Al predetto dirigente afferiscono le attribuzioni riportate nella tabella 3 dell’allegato A al 

citato decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 nonché gli obiettivi 

gestionali di cui appresso: 

- completamento dell’attività di digitalizzazione dei procedimenti e delle attività 

afferenti all’area, già avviata nel decorso anno 2023. 

Con riferimento alle predette attribuzioni e per il perseguimento degli obiettivi connessi, il 

dott. Freccero adotta i provvedimenti finali e quelli presupposti, interlocutori e conseguenti, 

nonché ogni altro atto, iniziativa o compito previsti dall'art. 14, comma 1, del decreto 

legislativo n. 139/2000.  

Per l’espletamento dell’incarico sono assegnate al Dirigente in questione le risorse umane e 

strumentali attualmente individuate e conferite all’Area II “Applicazione del sistema 

sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”. 

 Il presente provvedimento sarà trasmesso agli Organi di controllo secondo le disposizioni 

vigenti. 

 

Savona, data del protocollo 

 

IL PREFETTO 

De Rogatis 


		2024-01-15T11:43:37+0000
	CARLO DE ROGATIS




